
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27                        Recife, 18 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu 
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 

 
Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DL ……………………………………………………………………………………………………………...4 
DQ ……………………………………………………………………………………………………………..4 
DECON ………………………………………………………………………………………………………..4 
DEd …………………………………………………………………………………………………………….4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. Página | 4 
 

 

DL 
 
PORTARIA Nº 3 / 2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 18 de Fevereiro de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1. DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação do Plano 
Docente Anual (PDA) e Relatório Docente Anual (RDA) do Departamento 
de Letras os docentes abaixo relacionados, a partir desta data, com vigência 
em prazos não superiores à duração prevista para a gestão da atual 
Diretoria: 
  

Júlio Vila Nova (SIAPE nº 1735751)- Presidência 
Carlos Eduardo do Prado (SIAPE nº 3444449) 
Flávia Farias de Oliveira (SIAPE nº 1037173) 

João Batista Pereira (SIAPE nº 472971) 
Marcela Moura Torres Paim (SIAPE nº 1484604) 

Rafael Emil Korossy Marques (SIAPE nº 1316670) 
  
Art. 2. REVOGAR a Portaria nº 21/2023-DL, com composição anterior da 
comissão. 
  
 

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 16:12 ) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: 1108246 
 
Processo Associado: 23082.003977/2025-88 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/02/2025 e o código de 
verificação: 609a9e4ceb 

 

DQ 
 
PORTARIA N.º 02/2025 – DQ/UFRPE, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.  
 

Dispõe sobre a Designação de Docentes 
e Técnico Administrativo, para 
constituírem o Comitê Gestor do 
Laboratório Multiusuário de Análises 
Químicas do Departamento de Química 
(LABMAQ).  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Art. 1.º Designar os seguintes Docentes e Técnico Administrativo 
para constituírem o Comitê Gestor do Laboratório Multiusuário de Análises 
Químicas (LABMAQ) do Departamento de Química:  
 
I – Cláudio Augusto Gomes da Câmara, titular e Presidente da Comissão;  
II – Jandyson Machado Santos, titular e Vice-Presidente;  
III – Alex Souza Moraes, membro titular;  
IV– André Fernando Lavorante, membro titular;  

V– Jacqueline de Morais, membro titular.  
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
02/2023-DQ de 01 de fevereiro de 2023.  
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de 12 de fevereiro de 2025 e 
tem vigência até 12 de fevereiro de 2027.  
 

Recife, 12 de fevereiro de 2025.  
 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA  
Diretor do Departamento de Química – UFRPE  

SIAPE: 2452141 
 

DECON 
 
PORTARIA Nº 02/2025 – DECON, de 17 de fevereiro de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.002924/2025-40, 
 
Resolve: 
 
AUTORIZAR o servidor LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA FILHO, 
SIAPE nº 2221726, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
a participar esporadicamente de Atividades Remuneradas fora da UFRPE, 
onde conduzirá análises e fornecimento de informações estratégicas sobre a 
bovinocultura de leite e as queijarias de pequeno porte, com enfoque em 
duas regiões produtoras de Pernambuco. 
 
As atividades supracitadas ocorrerão semanalmente, às terças-feiras, 
durante operíodo de 25 de fevereiro de 2025 até 22 de julho de 2025, 
contabilizando carga horária total de 105 horas. 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 09:34 ) 
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DECON (11.01.58) 
Matrícula: 1767893 

 
Processo Associado: 23082.002924/2025-40 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/02/2025 e o código de 
verificação: 06ef6183c4 

 

DEd 
 
PORTARIA Nº 4 / 2025 - DEd (11.01.10) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 17 de Fevereiro de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.031567/2024-46, 
 
RESOLVE: 
 
Designar, no interesse da administração, o servidor WAGNER 
RODRIGUES COSTA, lotado no Departamento de Educação, para para 
participar na implantação de novos materiais didáticos interligados ao 
ambiente digital, articulada com a Formação continuada de professores de 
matemática dos anos finais do ensino fundamental, uma colaboração 
técnica à convite do Colégio Visão, o requerente apresenta parecer 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 27, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. Página | 5 
 

favorável para sua atuação no que tange sua atividade, da Comissão de 
Ética da UFRPE (SeCI) e também na Comissão Permanente de 
Acompanhamento de Acúmulos de Cargos, Empregos e Funções 
(COPAAC), conforme RESOLUÇÃO No 083 /2017 da UFRPE, conforme 
Decisão do CTA Nº 11/2025 -DEd. 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 13:10 ) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: 1057197 
 
Processo Associado: 23082.031567/2024-46 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/02/2025 e o código de 
verificação: 1752bcc3cf 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


